
DIREZIONE  DEL PERSONALE E DEGLI AFFARI GENERALI     
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni      

    
Prot. n. 29841 (Rep. 928/2014) del 23/09/2014 

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: “Determinazione dei settori 

concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e successive integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011; 

VISTA   la delibera n. 232 del 11 giugno 2014 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, tra l’altro, le modalità di copertura dei posti di professore associato assegnati ai 
dipartimenti attribuendoli ai settori concorsuali e/o ai settori scientifico disciplinari; 

VISTA   la nota n. 19361 del 18 giugno 2014 con la quale il Direttore Generale ha invitato i 
dipartimenti interessati a proporre una rosa di nominativi di professori di prima fascia per 
ogni procedura concorsuale prevista per dar modo al Rettore di nominare le relative 
commissioni; 

VISTA  l’emanazione del bando prot. n. 23779 (Rep. 770/2014) del 23 luglio 2014 per la copertura di 
n. 46 posti di Professore Universitario di ruolo – seconda fascia – da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con le quali sono state proposte le rose 
dei nominativi dei possibili componenti delle commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza dei docenti proposti al settore concorsuale o al macrosettore oggetto delle 
procedure; 

 
 

DECRETA 
 

 Art. 1 
 

      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di seconda fascia per i settori sotto indicati:  
 
Dipartimento di Biologia (Codice selezione PA2014/1) 
 
settore concorsuale 05/B1 “Zoologia e Antropologia”  
SSD “BIO/05 Zoologia ” 
n. posti 1 
 

Natale Emilio Baldaccini Prof. Ordinario   Università di Pisa settore concorsuale 05/B1 

Franco Verni   Prof. Ordinario  Università di Pisa settore concorsuale 05/B1 

Marco Apollonio   Prof. Ordinario  Università di Sassari settore concorsuale 05/B1 

 

e in qualità di membro supplente: 

Marco Alberto Bologna   Prof. Ordinario  Università Roma Tre settore concorsuale 05/B1 
 
 
 



Dipartimento di Biologia (Codice selezione PA2014/2) 
 
settore concorsuale 05/B1 “Zoologia e Antropologia”  
SSD “BIO/05 Zoologia” 
n. posti 1 
 

Natale Emilio Baldaccini Prof. Ordinario   Università di Pisa settore concorsuale 05/B1 

Franco Verni   Prof. Ordinario  Università di Pisa settore concorsuale 05/B1 

Marco Apollonio   Prof. Ordinario  Università di Sassari settore concorsuale 05/B1 

 

e in qualità di membro supplente: 

Marco Alberto Bologna   Prof. Ordinario  Università Roma Tre settore concorsuale 05/B1 
 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2014/3) 
 
settore concorsuale 03/A1 “Chimica Analitica” 
SSD CHIM/01 “Chimica Analitica” 
n. posti 1 
 
 
Roger Fuoco   Prof. Ordinario  Università di Pisa settore concorsuale 03/A1 
 
Giuseppe Arena   Prof. Ordinario  Università di Catania settore concorsuale 03/A1 
 
Pierluigi Reschiglian  Prof. Ordinario  Università di Bologna settore concorsuale 03/A1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Maria Perla Colombini  Prof. Ordinario  Università di Pisa settore concorsuale 03/A1 
 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2014/4) 
 
settore concorsuale 03/A2  “Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche” 
SSD CHIM/02 “Chimica Fisica” 
n. posti   1 
 

 
Maurizio Persico Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/A2 
  
Benedetta Mennucci Prof. Straordinario Università di Pisa  settore concorsuale 03/A2 
 
Alvise Benedetti  Prof. Ordinario  Università Cà Foscari Venezia  settore concorsuale 03/A2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Eugenio Caponetti  Prof. Ordinario  Università di Palermo  settore concorsuale 03/A2 
 
 
 
 
 
 



 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2014/5) 
 
settore concorsuale 03/B1  “Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici” 
SSD CHIM/03 “Chimica generale e inorganica” 
n. posti  1   
 

 
Marco Pasquali  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/B1 
  
 Daniela Belli  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/B1 
 
Alberto Albinati  Prof. Ordinario  Università di Milano  settore concorsuale 03/B1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Gianfranco Denti Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/B1 

 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2014/6) 
 
settore concorsuale 03/C1 “Chimica Organica” 
SSD CHIM/06 “Chimica Organica” 
n. posti 1 
 
 
Giorgio Catelani Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/C1 
 
Massimo Olivucci  Prof. Ordinario  Università di Siena  settore concorsuale 03/C1 
 
Claudio Villani   Prof. Ordinario  Università Roma La Sapienza settore concorsuale 03/C1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Antonio Evidente  Prof. Ordinario  Università Napoli Federico II settore concorsuale 03/C1 
 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2014/7) 
 
settore concorsuale 03/C2 “Chimica Industriale” 
SSD CHIM/04 “Chimica Industriale” 
n. posti 1  
 
Giancarlo Galli  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/C2 
 
Gaetano Guerra  Prof. Ordinario  Università di Salerno  settore concorsuale 03/C2 
 
Michele Laus   Prof. Ordinario  Università Piemonte Orientale settore concorsuale 03/C2 
  

e in qualità di membro supplente: 
 
Oscar Chiantore  Prof. Ordinario  Università di Torino  settore concorsuale 03/C2 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione PA2014/8) 
 
settore concorsuale 11/A3 “Storia Contemporanea” 
SSD  M-STO/04 “Storia Contemporanea” 
n. posti 1 
 
 
Alberto Mario Banti Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 11/A3 
  
Michele Battini  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 11/A3 
 
Fulvio Conti   Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 11/A3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Carlotta Sorba   Prof. Straordinario Università di Padova  settore concorsuale 11/A3 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione PA2014/9) 
 
settore concorsuale 11/B1 “GEOGRAFIA” 
n. posti    1 
 
 
Riccardo Mazzanti Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 11/B1 
 
Sergio Pinna  Prof. Straordinario Università di Pisa  settore concorsuale 11/B1 
 
Laura Cassi   Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 11/B1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Franco Salvatori  Prof. Ordinario  Università Roma Tor Vergata settore concorsuale 11/B1 

 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione PA2014/10) 
 
settore concorsuale 10/B1  “Storia dell’Arte” 
n. posti 1 
 
 
Marco Collareta  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 10/B1 
 
Maria Grazia Messina Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 10/B1 
 
Massimo Ferretti  Prof. Ordinario  Scuola Normale Superiore settore concorsuale 10/B1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Michela Di Macco  Prof. Ordinario  Università Roma La Sapienza settore concorsuale 10/B1 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Civiltà e Forme del sapere (Codice selezione PA2014/11) 
 
settore concorsuale 11/C5  “Storia della filosofia” 
n. posti 1 
 
 
Alfonso Iacono  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 11/C5 
  
Simonetta Bassi  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 11/C5 
 
Giancarlo Garfagnini  Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 11/C5 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Bruno Centrone  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 11/C5 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PA2014/12) 
 
settore concorsuale 13/A1  “Economia Politica” 
SSD SECS-P/01 “Economia Politica” 
n. posti 1 
 
 
Neri Salvadori  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 13/A1 
 
Pier Mario Pacini Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 13/A1 
 
Marco Dardi   Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 13/A1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Mauro Caminati  Prof. Ordinario  Università di Siena  settore concorsuale 13/A1 
 
 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2014/13) 
 
settore concorsuale 05/A1  “Botanica” 
SSD BIO/15 “Biologia Farmaceutica” 
n. posti 1 
 
 
Luisa Pistelli  Prof. Straordinario Università di Pisa  settore concorsuale 05/A1 
 
Nunziatina De Tommasi Prof. Ordinario  Università di Salerno  settore concorsuale 05/A1 
 
Marcello Nicoletti  Prof. Ordinario  Università Roma La Sapienza settore concorsuale 05/A1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Felice Senatore  Prof. Ordinario  Università Napoli Federico II settore concorsuale 05/A1 
 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2014/14) 
 
settore concorsuale 03/D1  “Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e nutraceutico-alimentari” 
SSD CHIM/08 “Chimica Farmaceutica” 
n. posti 1 
 
 
Adriano Martinelli Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/D1 
 
Girolamo Cirrincione  Prof. Ordinario  Università di Palermo  settore concorsuale 03/D1 
 
Carlo De Micheli  Prof. Ordinario  Università di Milano  settore concorsuale 03/D1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Marco Macchia  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 03/D1 
 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2014/15) 
 
settore concorsuale 03/D2 “Tecnologia, socioeconomia e normativa dei medicinali” 
SSD CHIM/09 “Farmaceutico tecnologico applicativo” 
n. posti  1  
 
 
Rita Patrizia Aquino  Prof. Ordinario  Università di Salerno  settore concorsuale 03/D2 
 
Paolo Caliceti   Prof. Ordinario  Università di Padova  settore concorsuale 03/D2 
 
Patrizia Santi   Prof. Ordinario  Università di Parma  settore concorsuale 03/D2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Massimo Fresta  Prof. Ordinario  Università di Catanzaro  settore concorsuale 03/D2 

 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PA2014/16) 
 
settore concorsuale 10/F3  “Linguistica e filologia italiana” 
SSD L-FIL-LET/12 “Linguistica italiana” 
n. posti 1 
 
 
Mirko Tavoni   Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 10/F3 
 
Michele Cortelazzo  Prof. Ordinario  Università di Padova  settore concorsuale 10/F3 
 
Giuseppe Patota  Prof. Ordinario  Università di Siena  settore concorsuale 10/F3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Fabrizio Franceschini Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 10/F3 
 
 
 

 
 
 



Dipartimento di Fisica (Codice selezione PA2014/17) 
 
settore concorsuale 02/A1 “Fisica sperimentale delle Interazioni Fondamentali” 
n. posti: 3 
 
 
Vincenzo Cavasinni Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 02/A1 
 
Guido Emilio Tonelli Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 02/A1 
 
Livio Lanceri   Prof. Ordinario  Università di Trieste  settore concorsuale 02/A1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Enrico Iacopini   Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 02/A1 
 
 
 
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PA2014/18) 
 
settore concorsuale 02/B3  “Fisica Applicata” 
n. posti 2 
 
 
Alberto Del Guerra  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 02/B3 
 
Francesco Fidecaro Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 02/B3 
 
Roberto Cirio   Prof. Ordinario  Università di Torino  settore concorsuale 02/B3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Giuseppe Grosso  Prof. Ordinario  Università di Pisa  macrosettore 02/B 
 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2014/19) 
 
settore concorsuale 09/A2  “Meccanica Applicata alle Macchine” 
SSD ING-IND/13 “Meccanica Applicata alle Macchine” 
n. posti 1 
 
 
Massimo Guiggiani  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/A2 
 
Enrico Ciulli  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/A2 
 
Michele Russo   Prof. Ordinario  Università Napoli Federico II settore concorsuale 09/A2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Benedetto Allotta  Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 09/A2 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dipartimento di Ingegneria civile e industriale (Codice selezione PA2014/20) 
 
settore concorsuale 09/C2 “Fisica tecnica e Ingegneria nucleare” 
SSD:  ING-IND/19 “Impianti nucleari” 
n. posti 1 
 
 
Fabio Fineschi  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/C2 
 
Donato Aquaro  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/C2 
 
Giuseppe Vella   Prof. Ordinario  Università di Palermo  settore concorsuale 09/C2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Mario De Salve   Prof. Ordinario  Politecnico di Torino  settore concorsuale 09/C2 
 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2014/21) 
 
settore concorsuale 09/D3 “Impianti e Processi Industriali Chimici” 
SSD ING-IND/27 “Chimica Industriale e Tecnologica” 
n. posti 1 
 
 
Sandra Vitolo  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/D3 
 
Leonardo Tognotti Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/D3 
 
Enrico Tronconi  Prof. Ordinario  Politecnico di Milano  settore concorsuale 09/D3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Roberto Andreozzi  Prof. Ordinario  Università Napoli Federico II settore concorsuale 09/D3 
 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PA2014/22) 
 
settore concorsuale 09/E1  “Elettrotecnica” 
SSD ING-IND/31 “Elettrotecnica” 
n. posti 1 
 
Marco Raugi  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/E1 
 
Salvatore Alfonzetti  Prof. Ordinario  Università di Catania  settore concorsuale 09/E1 
 
Alessandra Fanni  Prof. Ordinario  Università di Cagliari  settore concorsuale 09/E1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Massimo Ceraolo  Prof. Ordinario  Università di Pisa  macrosettore 09/E 
 
 
 
 



Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PA2014/23) 
 
 
settore concorsuale 09/E2 “Ingegneria dell’energia elettrica” 
SSD ING-IND/33 “Sistemi Elettrici per l’Energia” 
n. posti 1 
 
Massimo Ceraolo Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/E2 
 
Paolo Pelacchi  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/E2 
 
Carlo Alberto Nucci  Prof. Ordinario  Università di Bologna  settore concorsuale 09/E2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Mario Russo   Prof. Ordinario  Università di Cassino e  

Lazio meridionale  settore concorsuale 09/E2 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2014/24) 
 
settore concorsuale 09/E3  “Elettronica” 
SSD ING-INF/01 “Elettronica” 
n. posti 1 
 
Pierangelo Terreni Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/E3 
 
Andrea Nannini  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/E3 
 
Carmine Ciofi   Prof. Ordinario  Università di Messina  settore concorsuale 09/E3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Piero Tortoli   Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 09/E3 
 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2014/25) 
 
settore concorsuale 09/G1  “Automatica” 
SSD ING-INF/04 “Automatica” 
n. posti 1 
 
 
Andrea Caiti  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 09/G1 
 
Alberto Landi  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 09/G1 
 
Sauro Longhi  Prof. Ordinario  Politecnica delle Marche settore concorsuale 09/G1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Giuseppe Casalino Prof. Ordinario  Università di Genova  settore concorsuale 09/G1 
 
 
 
 
 



 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PA2014/26) 
 
settore concorsuale 01/A2  “Geometria e Algebra” 
SSD MAT/03 “Geometria” 
n. posti 2 
 
 
Riccardo Benedetti  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 01/A2 
 
Carlo Petronio    Prof. Ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 01/A2 
 
Riccardo Piergallini  Prof. Ordinario Università di Camerino  settore concorsuale 01/A2 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Paolo Lisca   Prof. Ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 01/A2 
 
 
 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PA2014/27) 
 
settore concorsuale 01/A3  “Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica” 
SSD MAT/05 “Analisi Matematica” 
n. posti 2 
 
 
Giuseppe Buttazzo  Prof. Ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 01/A3 
 
Vladimir Gueorguiev Simeonov Prof. Ordinario    Università di Pisa  settore concorsuale 01/A3 
 
Luigi Ambrosio   Prof. Ordinario    Scuola Normale Superiore  settore concorsuale 01/A3 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Giovanni Alberti  Prof. Ordinario    Università di Pisa  settore concorsuale 01/A3 
 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PA2014/28) 
 
settore concorsuale 06/B1  “Medicina Interna” 
SSD MED/09 “Medicina Interna” 
n. posti 1 
 
Eleuterio Ferrannini Prof. Ordinario           Università di Pisa   settore concorsuale 06/B1 
 
Stefano Taddei  Prof. Ordinario          Università di Pisa   settore concorsuale 06/B1 
 
Sebastiano Filetti Prof. Ordinario          Università Roma La Sapienza settore concorsuale 06/B1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Guido Grassi  Prof. Ordinario          Università Milano-Bicocca settore concorsuale 06/B1 
 
 
 
 
 



 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PA2014/29) 
 
settore concorsuale 06/B1  “Medicina Interna” 
SSD MED/09 “Medicina Interna” 
n. posti 1 
 
 
Eleuterio Ferrannini Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 06/B1 
 
Stefano Taddei  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 06/B1 
 
Sebastiano Filetti Prof. Ordinario  Università Roma La Sapienza settore concorsuale 06/B1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Guido Grassi  Prof. Ordinario  Università Milano-Bicocca settore concorsuale 06/B1 
 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PA2014/30) 
 
settore concorsuale 05/G1 “Farmacologia, Farmacologia clinica e Farmacognosia” 
SSD BIO/14 “Farmacologia” 
n. posti 1 
 
Romano Danesi  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 05/G1 
 
Maria Cristina Breschi Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 05/G1 
 
Liberato Berrino Prof. Ordinario  Seconda Università di Napoli settore concorsuale 05/G1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Pier Luigi Canonico Prof. Ordinario  Università Piemonte Orientale settore concorsuale 05/G1 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PA2014/31) 
 
settore concorsuale 05/E1  “Biochimica Generale e Biochimica Clinica” 
SSD BIO/12 “Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica” 
n. posti 1  
 
Riccardo Zucchi  Prof. Ordinario   Università di Pisa settore concorsuale 05/E1 
 
Claudia Martini   Prof. Ordinario  Università di Pisa settore concorsuale 05/E1 
 
Raffaele Lodi   Prof. Ordinario  Università di Bologna settore concorsuale 05/E1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Antonio Lucacchini  Prof. Ordinario  Università di Pisa settore concorsuale 05/E1 
 
 
 
 



 
 
 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell'Area Critica (Codice selezione PA2014/32) 
 
settore concorsuale 11/E1 “Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria” 
SSD M-PSI/02 “Psicobiologia e Psicologia Fisiologica” 
n. posti 1 
 
Carlo Cipolli  Prof. Ordinario   Università di Bologna  settore concorsuale 11/E1 
 
Carlo Alberto Marzi Prof. Ordinario  Università di Verona  settore concorsuale 11/E1 
 
Cesare Cornoldi  Prof. Ordinario  Università di Padova  settore concorsuale 11/E1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Vilfredo De Pascalis Prof. Ordinario  Università Roma La Sapienza settore concorsuale 11/E1 
 
 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia  
(Codice selezione PA2014/33) 
 
settore concorsuale “05/D1  “Fisiologia”” 
SSD BIO/09 “Fisiologia” 
n. posti 1 
 
Maria Concetta Morrone Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 05/D1 
 
Gian Carlo A. G. Demontis Prof. Ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 05/D1 
 
Fiorenzo Conti   Prof. Ordinario Politecnica delle Marche  settore concorsuale 05/D1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Roberto Caminiti Prof. Ordinario  Università Roma La Sapienza settore concorsuale 05/D1 
 
 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia  
(Codice selezione PA2014/34) 
 
settore concorsuale 06/I1 “Diagnostica per immagini, radioterapia e neuroradiologia” 
SSD MED/36 “Diagnostica per immagini e radioterapia” 
n. posti 1 
 
 
Carlo Bartolozzi Prof. Ordinario    Università di Pisa   settore concorsuale 06/I1 
 
Giuliano Mariani Prof. Ordinario   Università di Pisa   settore concorsuale 06/I1 
 
Alessandro Giordano Prof. Ordinario   Università Cattolica Sacro Cuore settore concorsuale 06/I1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Angela Spanu   Prof. Ordinario   Università di Sassari   settore concorsuale 06/I1 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PA2014/35) 
 
settore concorsuale 07/E1 “Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia” 
SSD AGR/07 “Genetica Agraria” 
n. posti 1  
 

Andrea Cavallini  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 07/E1 

Annamaria Ranieri  Prof. Straordinario Università di Pisa  settore concorsuale 07/E1 

Margherita Lucchin  Prof. Ordinario  Università di Padova  settore concorsuale 07/E1 

 

e in qualità di membro supplente: 

Luigi Frusciante   Prof. Ordinario  Università Napoli Federico II settore concorsuale 07/E1 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PA2014/36) 
 
settore concorsuale 07/E1 “Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia” 
SSD AGR/13 “Chimica Agraria” 
n. posti 1  
 

Annamaria Ranieri  Prof. Straordinario     Università di Pisa          settore concorsuale 07/E1 

Andrea Cavallini  Prof. Ordinario           Università di Pisa         settore concorsuale 07/E1 

Maurizio Cocucci  Prof. Ordinario           Università di Milano         settore concorsuale 07/E1 

 

e in qualità di membro supplente: 

Gian Pietro Molinari   Prof. Ordinario           Università Cattolica Sacro Cuore         settore concorsuale 07/E1 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PA2014/37) 
 
settore concorsuale 07/B2 “Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali” 
SSD AGR/03 “Arboricoltura generale e coltivazioni arboree” 
n. posti 1  
 

Stefano Morini  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 07/B2 

Rossano Massai  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 07/B2 

Francesco Ferrini  Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 07/B2 

 

e in qualità di membro supplente: 

Raffaele Testolin   Prof. Ordinario  Università di Udine  settore concorsuale 07/B2 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali Codice selezione PA2014/38 
 
settore concorsuale 07/D1 “Patologia Vegetale ed Entomologia” 
SSD AGR/11 “Entomologia Generale e Applicata” 
n. posti 1  
 

Alfio Raspi  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 07/D1 

Giacomo Lorenzini  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 07/D1 

Antonio Belcari  Prof. Ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 07/D1 

 

e in qualità di membro supplente: 

Stefano Colazza  Prof. Ordinario  Università di Palermo  settore concorsuale 07/D1 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2014/39) 
 
settore concorsuale 04/A1 “Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse ed Applicazioni” 
SSD GEO/08 “Geochimica e vulcanologia” 
n. posti  1 
 

Pietro Armienti  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 04/A1 

Marco Pasero  Prof. Straordinario Università di Pisa  settore concorsuale 04/A1 

Benedetto De Vivo  Prof. Ordinario  Università di Napoli Federico II settore concorsuale 04/A1 

 

e in qualità di membro supplente: 

Alessandro Sbrana   Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 04/A1 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra Codice selezione PA2014/40 
 
settore concorsuale 04/A3  “Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia” 
SSD GEO/05 “Geologia Applicata” 
n. posti 1 
 

Carlo Baroni  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 04/A3 

Alberto Puccinelli  Prof. Ordinario  Università di Pisa  settore concorsuale 04/A3 

Fulvio Celico  Prof. Ordinario  Università di Parma  settore concorsuale 04/A3 

 

e in qualità di membro supplente: 

Luigi Carmignani   Prof. Ordinario  Università di Siena  settore concorsuale 04/A3 

 

 
 



Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PA2014/41) 
 
settore concorsuale 14/B1  “Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche”  
SSD SPS/02 “Storia delle dottrine politiche” 
n. posti 1 
 

Claudio Palazzolo  Prof. Ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 14/B1 

Nicola Antonetti  Prof. Ordinario  Università di Parma  settore concorsuale 14/B1 

Raffaella Gherardi  Prof. Ordinario  Università di Bologna  settore concorsuale 14/B1 

 

e in qualità di membro supplente: 

Maria Antonietta Falchi Prof. Ordinario  Università di Genova  settore concorsuale 14/B1 
 
 

 

  
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


